Observator *Upsaliæ Prof. PROSPERIN* observa-
tionum suarum initium fecit ibidem ab eodem tempo-

B 3 re,

(n) *Upfostr. Sällsk. Tidn. för 1782. p. 85.*

re, quo D:nus *Wargentin.* Quod celeberrimus hic
Vir in perficienda doctrina hujus Stellæ defudavit in
Actis R. A. S. H. pro Annis 1782 & 1783. allatum le-
gitur. Dum in sequentibus de elementis ejus locu-
tari sumus, ejus calculos recensendi, occasio nobis
præbebitur.

§. III.

Si observationes jam laudatorum virorum inter-
se conferantur, & resultata, quæ ex iisdem eruuntur,
examini subjiciantur, facilissimo invenietur negotio,
cujusnam indolis sit Stella nostra, & an in numerum
Planetarum Solem nostrum circumvolventium sit re-
ferenda. Quod primum nobis ob oculos ponitur, est
ejus motus, quem fieri ortum versus, secundum ean-
dem seriem Signorum, ac reliquorum Planetarum,
ex observationibus constat. Ob ingentem ejus di-
stantiam a Sole lentissime, sed easdem servans appa-
ritiones Observatoribus in terra collocatis ac alii Pla-
netæ, ut nimirum, quando oppositioni appropinquant
stationarii, postea majori celeritate retrogradi usque
dam post oppositionem celeritas eadem diminuitur
proportione ac antea augebatur, deinde iterum sta-
tiouarii & tandem directi videantur, movetur. Has
inæqualitates in motum Stellæ *Herschelianæ* quadrare
cuicunque in longitudinem ejus Geocentricam anim-
advertisenti, patebit. Deinde nobis dispiciendum est,
in quanam Orbita hunc suum peragat motum. Va-
rias

rias Astronomi tentarunt curvas ad veram invenientiam. Motum ex. gr. æquabilem vel in Circulo fieri supposuerunt. Secundam hanc hypothesin ejus calcularunt elementa, & eadem cum observationibus compararunt, ut, nisi ejus rotationi conveniret circulus, differentia harum ab illis, quænam curva esset proprior, invenirent. Hoc posito fundamento, ab observationibus dierum 16 April. & 22 Maij 1781 radium arcus circuli, quem hoc tempore describeret = 18,9566, dierum 16 April. & 30 Sept. = 18,8968, dierum 16 April. & 9 Dec. = 18,8886, 16 April. & 14 Febr. 1782 = 18,8706, (posita media distantia terræ a Sole = 1,) deduxit Pr. PROSPERIN. His inter se collatis, nimirum primo cum ultimo & tertio cum eodem, priori in casu radium vectorem in uno gradu

Anomoliæ veræ $\frac{I}{357}$ sua parte diminutum fuisse &

posteriori $\frac{I}{428}$ perspicitur. Ex hac radii vectoris variatione, Stellam nostram in circulo suum non confondere gyrum, prono fluit alveo. Cum itaque hæc curva ejus veris elementis congrua non erat, num Parabolica esset ejus via tentare consultum duxit nominatus Celeberrimus Professor. Quare primum celeritatem motus & in Circulo & in Parabola cum vera comparavit. Eandem in circulo veræ quam proxime convenientem, dum in Parabola uno circiter anno magis quam duo gradus veram excedebat, comprehendebat. Hoc ex capite elementa Parabolica Nostræ non

non esse propria, ostendit. Ut vero sese ulterius de veritate hac certiorem faceret, sequentia ejus elementa & Circularia & Parabolica calculavit.

Hæc ex observationibus dierum 17 Mart. & 30 Sept. 1781, atque 27 Febr. 1782 deducta, erant

Locus nodi ascend. - - - - - $2^s, 12^o, 33', 6''$. 4

Inclinatio orbitæ - - - - - $0', 0, 46, 3.$ 2

Locus Perihelii - - - - - $5' 24, 58, 22.$

Tempus transitus a d. 17 Mart. 33 $\frac{1}{2}$ 6,543 Dies.

Distantia Perihelii a Sole = 10.131243.

Illa ex observationibus dier. 17 Mart. 1781. & 27 Febr. 1782. eruta, erant

Locus nodi ascend. - - - - - $2^s, 13^o, 21', 45''$. 6

Inclinatio - - - - - $0, 0, 48, 23.$

Locus Helioc. stellæ in orbita d.

17 Mart. 1781 - - - - - $2, 27, 31, 5.$ 1

Radius Circuli - - - - - $18, 87791$

Utrisque his elementis nixus longitudines & latitudines Stellæ a die 17 Martii 1781 ad 8 April. 1782 computavit & cum observatis comparavit. Longitudines, supposita orbita Parabolica usque ad $3', 41''$ a veris aberrabant, dum eodem tempore maxima differentia in circulo erat solummodo $56''$. Quoad parvam inclinationem orbitæ latitudines erant pæne eædem. Hinc, postquam pluribus de differentia motus in Circulo & Parabola in *Actis R. A. Sc. H. pro An. 1782. Jan. Febr. & Martii p. 72, 73.* monet, nobis,

bis, viam Parabolicam nostræ non competere, indu-
biis persvadet argumentis, & inde etiam eam come-
tam non esse firmissimis adductus rationibus conclu-
dit. Hæc posterior veritas inde adhuc confirmatur,
quod Stella nostra nulla circumdatur nebula, quæ
cometas comitari solet.

§. IV.

Cum itaque nec elementa Circularia, nec Para-
bolica cum veris convenient, tentandum erat, num
eiusdem generis curvam, ac reliqui Planetæ, in mo-
tu suo periodico circa Solem, describeret. Diminutio
Radii vectoris, quæ non tanta erat, ac in Parabola
fieri debuisset, luculentissimo nobis est indicio, orbis
tam stellæ nostræ excentricitate gaudere, & eandem
ideo in ellipsi moveri. Ad determinandam indolem
hujus Ellipseos tres radios vectores satis a se invicem
distantes cum angulis interceptis notos sibi habere oportet.
(a) Hos ex observationibus Astronomorum quæ-
rere, & ex iis deinde limites curvæ designare, super-
vacaneus nobis esset labor, cum jam Dominus Prof.
Prosperin tanta illud peregit accuratione, quanta sie-
ri potuit. Nobis paucis folummodo recensere, quæ
in *Actis Regiæ Acad. Scient. Holm.* pro A:no 1783. i-
pse sufficientius illustravit, sufficiet. Sequenti pro-
cessit modo. Radios vectores parvo temporis inter-
vallo uniformiter minui supposuit, & motu stellæ ex-
istente directo, duas elegit observationes 4 vel 6 septim.
a se invicem dissitas. Arcum inter loca hæc adhuc

C

sup-

(a) Si sc. ejus determinatio fiat secundum Probl. infra notandum.

supposuit Circularem, & ejus calculavit radium, quem
 veræ distantiae stellæ a Sole pro medio inter utramque
 observationem tempore æqualem posuit. Deinde ope
 hujus radii ad Eclipticam reducti, cognita distantia Ter-
 ræ a Sole & inventa elongatione Stellæ ab eodem,
 angulum calculavit commutationis & sic facilime lo-
 cum Heliocentricum nostræ in sua orbita determi-
 navit. Tali modo ex observationibus dierum 27 Martii & 1 Maii 1783 distantiam Stellæ a Sole = 18,838²
 & locum Heliocentricum in 3°, 6°, 39' 23" d. 13 A-
 pril. 20^h, 57' 16" 1783 Temp. med. ad merid. *Paris.*
 atque ex observationibus dierum 14 Martii & 7 Maii
 1782 distantiam = 18,8710 & locum in 3°, 2°, 11' 43"⁴
 d. 10 April. 9^h, 8', 38" ejusdem Anni T. m. ad m. P.
 computavit. Ad inveniendum tertium radium vecto-
 rem, differentiam locorum *Paris.* a Domino *Messier*
 diebus 16, 17, 18 & 19 Apr. observatorum, ab illis, quæ
 pro eodem tempore ex elementis Circularibus Ipse eru-
 erat, notavit. Medium hanc differentiam a loco Geo-
 centrico, secundum elementa Circularia pro 16 April.
 invento subduxit, & residuum veram Stellæ longitu-
 dinem Geocentricam supposuit. Ulterius distantiam
 ejus a Sole eodem die = 18,905, assumfit. Hinc Stel-
 læ locum Heliocentricum in sua orbita esse in 2°, 27°,
 52", 0" deduxit. Sic invenit tres radios vectores.
 Postquam differentias longitudinum pro tribus jam
 nominatis diebus nimirum 16 April. 1781, 10 April.
 1782 & 13 April. 1783. cum præcessione Äquinoctior.
 minuerat, tres radios vectores cum angulis interce-
 ptis

ptis sibi notos habebat, ex quibus secundum Problema HALLEIJANUM (a) Sectionem Conicam eos terminantem, calculavit. Sectionem hanc Ellipsin esse invenit, cuius

Semiaxis major	- - - - -	19,253°
Excentricitas	- - - - -	0,0305125
Distantia observationis primæ a Perihelio	= - - - - -	46°, 19', 50''.

Si ultimus radius vector rite assumtus fuisset, his nixus elementis, ex differentia anomaliæ mediæ cum tempore inter primam & ultimam observationem interlapso collata, Semiaxem majorem jam invento æqualem, calculo invenire debuisset. Excedebat autem ille hunc, quare distantiam 18,905 ad 18,9033 minuit, unde Semiaxis major = 18,94349. Idem vero ex differentia Anomaliæ mediæ obtinetur = 18,94401. Medium ex duobus his 18,94375 veram orbitæ Semiaxem majorem esse assumfit. Quæ itaque sensim nobis fese insinuavit opinio, nimirum Stellam hanc mobilem esse Planetam jam ex orbitæ ejus natura extra omnem dubitationis aleam est posita. Quod quoque ad Systema nostrum Solare pertineat, & inter Planetas primarios sit numeranda, ex motu ejus circa Solem utpote centrum virum secundum eandem legem ac Planetarum reliquorum abunde constat.

C 2

§. V.

(a) Problematis hujus novam dedit constructionem D:rus NICOL: LIC in *Memoires de l' Academie Royale des Sciences* p. 291, & in *Novis Actis Upsal. Vol. III.* p. 257. illud, generalius & usibus Astronomicis accommodatius a D:no PROSPERIN solutum, legitur.

§. V.

Restat jam, ut reliqua ostendamus orbitæ hujus Ellipticæ elementa. Diversis modis illa inventari possunt, sed quia in animum induxi alio tempore vires periclitari meas in invenienda excentricitate orbitæ Novi nostri Planetæ methodo a jam nominata diversa, quando occasio mihi præbebitur ab eadem inventa varia deducere conjectaria, heic folummodo paucis, quæ secundum Problema in paragrapho præcedenti noninatum, posita Semiaxe majori 18,94375, Prof. *Prosperin* invenerat, recensere juvabit. Ad inveniendam inclinationem orbitæ una cum loco Nodi, usus est observatione D:ni *Messier* d. 18 April. & sua d. 1 Maji 1783. quibus per medium latitudines Geocentricæ sunt 0° , $11'$, $57''$, 5 & 0° , $18'$, $23''$. Ut quam proxime determinaret locum Aphelii, ex pluribus observationibus *Holmiae* & *Upsaliæ* factis oppositionem Planetæ die 26 Dec. 9° , $13'$, $49''$ Temp. m. ad merid. *Par.* 1782. incidere calculavit. Quo temporis momento longitudine Heliocentrica & Geocentrica erat $= 3^\circ$, $5'$, $20'$, $19''$ & reducta ad planum orbitæ $= 3^\circ$, $3'$, $20'$, $25''$. Tunc secundum elementa ejus anomalia vera est $= 101^\circ$, $27'$, $23''$ unde longitudine Aphelii determinatur. His nixus sequentia computavit novi Planetæ nostri elementa Elliptica:

Locus Ω d. 1 Jan. 1781	- - -	2° , 12° , $10'$, $34''$
Inclinatio orbitæ	- - - -	0° , $45'$, $26''$.
Locus Aphelii d. 1 Jan. 1781	- -	11 , 23 , 51 , 22 .
Anomalia media eod. temp.	- -	3 , 5 , 20 , 56 .
		Epo-

Epocha transitus per Aphelium
Anno 1757 d. 22 Sept. 16 h. 48. m. t. m. Par.
per Perihelium.

A:no 1798 d. 14 Dec. 20 h. 33 m.

Semiaxis major = - - - - - 18,94375
Excentricitas = - - - - - 0,43393
Eadem in part. sem. maj. = - - - 0,0229063

Tempus Periodicum siderale = 30116,302 Diebus,
qui efficiunt Annos Anom. siderales 82,45151

Et Annos communes, (quorum quartus quivis est bisextilis) - - - 82,454

Planeta itaque hic duplo majori distantia quam
Saturnus a Sole est remotus, & majori gaudet ex-
centricitate, quam Terra & Venus, minori autem
quam reliqui.

Secundum hæc elementa 214 longitudines Plane-
tæ calculavit & cum observatis comparavit.

Tres differunt supra 40"

15 inter 31" & 40"

29 inter 21 & 30

63 inter 11 & 20

& 103 inter 1 & 20.

In latitudinibus, quas unam pro quacunque men-
ſe calculavit, maxima differentia positiva est 0".24
& negativā 0".6.

Quam proxime itaque elementa a Celeberrimo
D:no Professore inventa cum veris convenient, & ad

majorem adhuc accusationem, quando Planetæ nostro longiorem percurrere arcum datur, facilime redigi possunt.

§. VI.

Antequam finem his pagellis imponimus, de nomine, quod Astronomi huic systematis nostri solaris incolæ tribuere voluerunt, paucis monere juvabit. Cum jam in numerum Planetarum Primiorum receptus sit hic Noster, necessarium etiam videtur, ut certo quodam nomine & signo hieroglyphico æque ac alii insigniretur. Sed hac in re non adhuc conveniunt ejus observatores. Voluit ipse inventor, ut *Georgium Sidus*, quia imperante Rege GEORGIO Angliae detectum fuit, appellaretur. D:ni Röhl & Köhler nomen *Urani* illi aptissimum esse crediderunt, & D:nus Prof. Prosperin ingeniosissime nobis insinuat nomen *Neptuni*, cuius Tridens ejus esset signum hieroglyphicum, quia in *Anglia* huic Numini imprimis addicta & tempore, quo Oceanus navibus magis quam antea turbatus fuit, primum observabatur.. Sub judice itaque adhuc haec est lis, quare communi Astronomorum consensi eandem dirimendam relinquimus.